3

 Дело № 05-0110/77/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июня 2017 года                                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство  по делу об административном правонарушении – Кравчук С.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Кравчука Сергей Васильевич, паспортные данные, гражданина РФ,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес Герай, д. 7,

привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Евпаторийского городского суда Республики Крым от 01 марта 2016 года с Кравчук Сергея Васильевича в пользу фио взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери фио, паспортные данные, в твердой денежной сумме в размере 6000 рублей ежемесячно, начиная с 25.01.2016 года до достижения ребенком совершеннолетия.

20 мая 2016 года судебным приставом исполнителем ОСП по Симферопольскому району УФССП по Республике Крым на основании исполнительного листа номер от 12 апреля 2016 года, выданного в соответствии с вышеуказанным решением, возбуждено исполнительное производство номер. Несмотря на неоднократные предупреждения о необходимости погашения задолженности по алиментам, Кравчук С.В. с 13.04.2017 года по 14.06.2017 года без уважительных причин в нарушение решения суда не производит оплату алиментов на содержание дочери. В связи с чем, задолженность за период с 13.04.2017 года по 14.06.2017 года составила  12400, 00 рублей, а всего за период с 25.01.2016 года по 14.06.2017 года общая сумма задолженности по алиментам составляет 91 356, 30 рублей.  Ранее к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ не привлекался.

По данному факту в отношении Кравчука С.В. 14 июня 2017 года  судебным приставом отдела судебных приставов по Симферопольскому району  УФССП России по Республике Крым фио. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Кравчуку С.В. права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.

В судебном заседании Кравчук С.В. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства совершения правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении.

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Кравчука С.В., заслушав объяснения Кравчука С.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, прихожу к выводу, что в действиях Кравчука С.В.  имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Основанием привлечения к административной ответственности по  ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ является  неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Факт совершения Кравчуком С.В. указанного административного правонарушения, подтверждается: протоколом об административном правонарушении номер от дата, в котором изложены обстоятельства совершения  Кравчуком С.В. административного правонарушения (л.д.1); копией исполнительного листа номер (л.д. 2-3); копией постановления о возбуждении исполнительного производства от дата (л.д.4); письменными объяснениями Кравчука С.В., согласно которых вину свою он признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется выплачивать алименты и погашать задолженность (л.д.5); копиями предупреждений Кравчука С.В. об административной и уголовной ответственностях за неуплату алиментов (л.д.6-8); копией постановления о расчете задолженности по алиментам от дата (л.д.11); копией постановления о расчете задолженности по алиментам от дата (л.д.12).

Оценив представленные доказательства по делу на основании ст. 26.11 КоАП РФ, прихожу к выводу, что виновность Кравчука С.В. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, нашла свое подтверждение.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Кравчука С.В.,  суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кравчука С.В., в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

 С учетом характера совершенного Кравчуком С.В.. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, наличия  обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить ему  административное наказание в  виде обязательных работ в пределах санкции ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих применение к Кравчуку С.В..   административного наказания в виде обязательных работ, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 5.35.1, ст. 23.1, главой 29 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кравчука Сергея Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов.

Разъяснить Кравчуку Сергею Васильевичу, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ  уклонение от отбывания обязательных  работ влечет наложение административного штрафа от 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей до 300 000 (трехсот тысяч) рублей или административного ареста на срок до пятнадцати суток.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

     Мировой судья

                                                             С.Л. Буйлова